
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 413/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 36.927,94 ευρώ με Φ.Π.Α., της 
δράσης: «Προμήθεια υλικών και παροχή υπηρεσιών για την αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν 
από τα έντονα καιρικά φαινόμενα στις 11-06-2022 στο πιεστικό αντλιοστάσιο Ν12 και στις γεωτρήσεις 
Γ176, Γ179, Γ180, Γ181, Γ182, Γ183, Γ215, Γ216, Γ217 δικαιοδοσίας ΓΟΕΒ Ορεστιάδας». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. στο γραφείο 103 του 
καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης ύστερα 
από την Δ.Δ ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/145886/2709/15-5-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε. και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος 
και 9)   Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.  
Κατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά την συζήτηση του 21ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 413: Εισηγούμενη το εικοστό πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου,  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.138874/3099/09-05-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
5. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.391318/15392/29.12.2022 (ΦΕΚ 1231/ΥΟΔΔ)(ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔΙ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων 
δράσεως στην ΠΑΜΘ»  
6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΑΔΑ: 9ΚΙ57ΛΒ-ΦΑΛ



7. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
8. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται 
και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακου Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης», την υπ΄ 
αρίθμ.ΔΔΟΙΚ.5923/2019 εγκύκλιο και το υπ΄ αρίθμ 61/2021 έγγραφο της Γενικής  Δ/νσης Ε.Λ 
10. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ 139/Α΄/31-08-2019) “Ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ”. 
11. Την υπ΄αριθμ.1568/08-07-2022 Τεχνική Έκθεση και Εκτίμηση Κόστους ζημιών 2022 του Γ.Ο.Ε.Β. 
Ορεστιάδας. 
12. Το υπ’ αριθμόν 2/2022 Πρακτικό του Περιφερειακού Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων της Π.Α.Μ.Θ. 
13. Την υπ’αριθμ. 6305/65/10-01-2023  απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
«Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΦΕΚ 30/Υ.Ο.Δ.Δ./19-01-2023). 
14. Την υπ’αριθμ. 45/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ:ΩΝΦ87ΛΒ-Α1Β) «Έγκριση 4ης 
τροποποίησης  του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης για το έτος 2023 της ΠΑΜΘ». 
15. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του  2023 με φορέα υλοποίησης 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Έβρου και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης : 
ΚΑΠ Επενδύσεις. 
16. Κάθε άλλη διάταξη της ευρωπαϊκής ή εθνικής νομοθεσίας κατά το μέρος που αφορά την παρούσα 
διαγωνιστική διαδικασία. 
17. Την ανάγκη υλοποίησης της συγκεκριμένης δράσης στην Περιφερειακή  Ενότητα Έβρου. 
18. Τα παρακάτω στοιχεία: 
Περιγραφή του έργου και αιτιολόγηση: 
Στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνεται η προμήθεια υλικών και η παροχή υπηρεσιών για την 
αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα στις 11/06/2022 στο 
πιεστικό αντλιοστάσιο Ν12 αγροκτήματος Βάλτου, στις γεωτρήσεις Γ176, Γ179, Γ180, Γ181, Γ182, Γ183, 
Γ215, Γ216, Γ217 και στον περιβάλλοντα χώρο τους στο αγρόκτημα Στέρνας, υποδομές που ανήκουν στον 
Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας. Σημαντικές ζημιές εντοπίζονται στις κτιριακές εγκαταστάσεις, στις περιφράξεις 
αυτών καθώς και στα δίκτυα άρδευσης των γεωτρήσεων. Πέραν αυτών, ζημιές εντοπίζονται και σε μέρος 
του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού λόγω της μεταφοράς και απόθεσης φερτών υλικών από τον 
ποταμό. Συγκεκριμένα πλημμύρισαν ηλεκτρολογικοί πίνακες μέσης τάσης και ηλεκτροκινητήρες με 
συνέπεια την καταστροφή ηλεκτρολογικού και μηχανολογικού εξοπλισμού, οι οποίοι  χρήζουν 
αντικατάστασης. Επιπλέον κρίνονται αναγκαίες οι εργασίες αποκατάστασης και διαμόρφωσης του 
περιβάλλοντα χώρου με την χρήση μηχανήματος έργου-ισοπεδωτή. 
Τα ανωτέρω εγγειοβελτιωτικά έργα υποδομής ανήκουν στην δικαιοδοσία του Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας, ο 
οποίος διαχειρίζεται ένα μεγάλο μέρος εγγειοβελτιωτικών και συλλογικών έργων άρδευσης, η σημασία των 
οποίων έχει κομβικό ρόλο στην αγροτική παραγωγή και τη στήριξη του οικογενειακού εισοδήματος των 
αγροτών του Β. Έβρου. Η συντήρηση και επισκευή του πιεστικού αντλιοστασίου καθώς και των εννέα 
γεωτρήσεων, στα αγροκτήματα Βάλτου και Στέρνας τα οποία καλύπτουν τις ανάγκες άρδευσης 10.100 
στρ., θα  αποκαταστήσουν τη λειτουργία των ανωτέρω υποδομών  και θα την καταστήσουν 
αποτελεσματικότερη προς όφελος των παραγωγών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: έως την 31/12/2023 μετά την υπογραφή της 
σύμβασης  
Τόπος υλοποίησης του έργου: Περιοχή αρμοδιότητας Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας 
Ανάλυση δαπάνης του έργου: 

ΑΔΑ: 9ΚΙ57ΛΒ-ΦΑΛ



A/A Περιγραφή δαπάνης 
CPV 
 

Προϋπολογισμός 
δαπάνης 

συμπ/μένου του ΦΠΑ 24% 

1 Δομικά υλικά 44111100-1   Οικοδομικά υλικά 1.326,75 € 

2 Υλικά περιφράξεων 
44310000-6   Προϊόντα από σύρμα 
44212400-3   Πάσσαλοι 

4.850,00 € 

3 
Υλικά 
Ελαιοχρωματισμού 

44800000-8  Βαφές, βερνίκια και μαστίχες 5.245,60 € 

5 
Υλικά δικτύου 
γεωτρήσεων 

44160000-9  Σωλαγωγοί, σωληνώσεις, 
σωλήνες,  
                   περιβλήματα, σωληνωτά υλικά και 
συναφή είδη 

1.831,96 € 

6 
Ηλεκτροκινητήρες-
Ηλεκτρολογικό υλικό 
 

 
31110000-0   Ηλεκτρικοί κινητήρες 
31160000-5   Μέρη ηλεκτροκινητήρων, 
ηλεκτρογεννητριών 
                    & ηλεκτρικών μετασχηματιστών 
31200000-8   Συσκευές διανομής & ελέγχου 
ηλεκτρικού 
                    ρεύματος 
31300000-9   Μονωμένα σύρματα και 
καλώδια 

18.693,31 € 

7 
Ηλεκτρικά αντλητικά 
συγκροτήματα 

42122000-0   Αντλίες 828,32 € 

8 

Εργασίες 
αποκατάστασης 
περιβάλλοντα χώρου 
αντλιοστασίου-
γεωτρήσεων 

45520000-8  Ενοικίαση εξοπλισμού 
χωματουργικών   
                   εργασιών με χειριστή 

4.152,00 € 

Σύνολο: 36.927,94 

Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2023 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης: Διαγωνιστική διαδικασία της Απευθείας ανάθεσης.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 36.927,94 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24 %, της 
δράσης με τίτλο : «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ 
ΖΗΜΙΩΝ ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΣΤΙΣ 11/06/2022 ΣΤΟ 
ΠΙΕΣΤΙΚΟ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ Ν12 ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ Γ176, Γ179, Γ180, Γ181, Γ182, Γ183, Γ215, Γ216, 
Γ217 ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΓΟΕΒ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 04.071.9776.0001, Κωδικός Δράσης 
231002010 και με CPV όπως αναλυτικά περιγράφονται παραπάνω. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: 9ΚΙ57ΛΒ-ΦΑΛ



ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 36.927,94 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24 %, της δράσης 
με τίτλο : «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ 
ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΣΤΙΣ 11/06/2022 ΣΤΟ ΠΙΕΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ Ν12 ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ Γ176, Γ179, Γ180, Γ181, Γ182, Γ183, Γ215, Γ216, Γ217 
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΓΟΕΒ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 04.071.9776.0001, Κωδικός Δράσης 
231002010 και με CPV όπως αναλυτικά περιγράφονται παραπάνω. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  413/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΙ57ΛΒ-ΦΑΛ


		2023-05-29T10:34:06+0300
	Athens




